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KilpailukykyKilpailukyky--yhteiskunta ja yhteiskunta ja 
sen premissitsen premissit

Hyvinvointiyhteiskunta =     Hyvinvointiyhteiskunta =     
kilpailukykykilpailukyky--yhteiskunta yhteiskunta 

””Ainakaan LAinakaan Läänsinsi--Euroopasta ei lEuroopasta ei lööydydää
vastaavaa esimerkkivastaavaa esimerkkiää maasta, joka maasta, joka 
olisi sisolisi sisääististäänyt kilpailuvaltion logiikan nyt kilpailuvaltion logiikan 
niin suoraviivaisesti kuin Suominiin suoraviivaisesti kuin Suomi””

Jorma SipilJorma Sipilää 20052005



KilpailukykyKilpailukyky--yhteiskunnan yhteiskunnan ””tabuttabut”” eli eli 
itsestitsestääään selvn selväät ja vaihtoehdottomat t ja vaihtoehdottomat 
asiat asiat 

1) Talouskasvu ja kilpailukyky1) Talouskasvu ja kilpailukyky

2) Kuluttaminen2) Kuluttaminen
3) Muutos3) Muutos
4) Riippumattomuus4) Riippumattomuus
5) Yksil5) Yksilöön vastuun vastuu



1.  Talouskasvu ja kilpailukyky1.  Talouskasvu ja kilpailukyky

““MeidMeidäänn eiei enenääää pidpidää kysykysyää, , 
mitmitää ekonomistitekonomistit voivatvoivat tehdtehdää
terveydenterveyden hyvhyvääksiksi, , vaanvaan mitmitää
terveysterveys voivoi tehdtehdää taloudelletaloudelle””

Terveyskomissaari Terveyskomissaari ByrneByrne 20032003

””Terve ja hyvinvoiva vTerve ja hyvinvoiva vääestestöö
on ton täärkerkeää kilpailutekijkilpailutekijä”ä”

Puska & Taipale & Vainio 2006Puska & Taipale & Vainio 2006



Taulukko 1. Kilpailukyvyn, osaamisen ja kannustuksen 
käsitteet Suomen hallitusohjelmissa 1977–2003

HallitusohjelmaHallitusohjelma KilpailukykyKilpailukyky OsaaminenOsaaminen KannustusKannustus

Sorsan II       (1977Sorsan II       (1977--1979)1979) 33 -- --

Koiviston II    (1979Koiviston II    (1979--1982)1982) 22 -- --

Sorsan III      (1982Sorsan III      (1982––1983)1983) 55 -- --

Sorsan IV      (1983Sorsan IV      (1983––1987)1987) -- -- --

Holkerin       (1987Holkerin       (1987––1991)1991) -- -- --

Ahon            (1991Ahon            (1991––1995)1995) 99 -- --

Lipposen I     (1995Lipposen I     (1995––1999)1999) 1212 99 99

Lipposen II    (1999Lipposen II    (1999––2003)2003) 1616 2525 1616

JJäääätteenmtteenmääen/en/
Vanhasen I    (2003Vanhasen I    (2003––2007)2007)

3131 3838 1111

Vanhasen II    (2007Vanhasen II    (2007––)) 3838 5050 3333



Kuvio 1. Kotitalouksien tulojen ja tuloerojen sekä
pienituloisuusrajan kehitys (1987=100) 
vuosina 1987–2005

Lähde: Tilastokeskus, Tulonjakotilasto



Kuvio 2. Kotitalouksien tulojen, tuloerojen ja pienituloisuusrajan kehitys 
(1987=100) sekä
hallitusohjelmien kilpailukykymaininnat vuosina 1987–2005

Lähde: Tilastokeskus, Tulonjakotilasto

9 12 16 31Kilpailukykymaininnat

AhoHallitus Lipponen I Lipponen II Jäätteenmäki/
Vanhanen I



NPM (New NPM (New PublicPublic Management)Management)

”Kovassa kansainvälisessä
kilpailussa ei riitä, että ollaan
hyviä
– on oltava parhaita”. 

Antti Hautamäki 2003
(Askelmerkit tulevaisuuteen)

• Koko subjektiviteettiin kohdistuvat
vaateet



2.  Kuluttaminen2.  Kuluttaminen

””Kansalaisesta on tullut ressukka, mutta Kansalaisesta on tullut ressukka, mutta 
kuluttajuuskuluttajuus lupailee kuninkuutta. lupailee kuninkuutta. 

……kulutuksen yksilkulutuksen yksilööllistyminen ei ole llistyminen ei ole 
vielvielää ttääysitehoisesti rantautunut ysitehoisesti rantautunut 
maahamme. Smaahamme. Sääääststäävvääisyys on yhisyys on yhää
merkittmerkittäävvää hyve ja rhyve ja rääikeikeään luksuksen n luksuksen 
hakeminen leimataan oikophakeminen leimataan oikopäääättää tyhmtyhmääksi. ksi. 

Erityisesti britit ja yhdysvaltalaiset ovat Erityisesti britit ja yhdysvaltalaiset ovat 
kunnostautuneet kulutusluoton otossa. kunnostautuneet kulutusluoton otossa. 
((……) Kulutusluotot ja niill) Kulutusluotot ja niillää taktikoiminen taktikoiminen 
tuovat uusimmat kulutustavat ktuovat uusimmat kulutustavat kööyhien yhien 
saataville ja tekevsaataville ja tekeväät heistt heistää ulkoisilta ulkoisilta 
tuntomerkeilttuntomerkeiltääään keskiluokan kaltaisia.n keskiluokan kaltaisia.””



””Nykytalouden paradoksi onkin se, ettNykytalouden paradoksi onkin se, ettää
se ei pysty ense ei pysty enääää tuottamaan tarpeeksi tuottamaan tarpeeksi 
yksilyksilööllisillisiää tuotteita ja palveluita. tuotteita ja palveluita. 

Jokainen on varmasti tJokainen on varmasti töörmrmäännyt nnyt 
tilanteeseen, jossa haluaisimme jotain tilanteeseen, jossa haluaisimme jotain 
parempaa, sellaista, jota kaupasta ei saa.parempaa, sellaista, jota kaupasta ei saa.””

Roope Mokka & Aleksi Neuvonen 2006 Roope Mokka & Aleksi Neuvonen 2006 

Rakenteellinen Rakenteellinen paitsipaitsi--oleminenoleminen
TyytymTyytymäättöön ihminen n ihminen 
Hedonistinen juoksumattoHedonistinen juoksumatto
(Richard (Richard LayardLayard))



3.  Muutos3.  Muutos

Uudenaikaistuminen velvoittaa Uudenaikaistuminen velvoittaa 
(Robert (Robert CastelCastel))

19901990--luvulla muutos kasvoi luvulla muutos kasvoi 
perustavanluontoiseksi perustavanluontoiseksi 
oletukseksi maailman luonteestaoletukseksi maailman luonteesta
(Anu Kantola)(Anu Kantola)



””Hyvin muutokseen sopeutuvat Hyvin muutokseen sopeutuvat 
kansalaisetkansalaiset voivat saavuttaa erittvoivat saavuttaa erittääin in 
korkean hyvinvoinnin tason. korkean hyvinvoinnin tason. 

Monille tMonille täämmää loputtomien valintojen loputtomien valintojen 
yhteiskunta on kuitenkin luonut yhteiskunta on kuitenkin luonut 
eleläämmäänhallintaan liittyvinhallintaan liittyviää ongelmia, jotka ongelmia, jotka 
uhkaavat heiduhkaavat heidään henkiln henkilöökohtaista kohtaista 
hyvinvointiaan ja muodostavat hyvinvointiaan ja muodostavat 
yhteiskunnalle uudenlaisia ongelmia.yhteiskunnalle uudenlaisia ongelmia.

Perinteinen valistus ei enPerinteinen valistus ei enääää ole kovin ole kovin 
tehokas tapa kansalaisten ktehokas tapa kansalaisten kääyttyttääytymisen ytymisen 
muuttamiseen postmodernissa muuttamiseen postmodernissa 
tietoyhteiskunnassa.tietoyhteiskunnassa.””

Timo HTimo Häämmäällääinen 2006inen 2006
(Kohti hyvinvoivaa ja(Kohti hyvinvoivaa ja
kilpailukykyistkilpailukykyistää yhteiskuntaa)yhteiskuntaa)



””19901990--luvun alun raju rakennemuutos luvun alun raju rakennemuutos 
ravisteli suomalaisen yhteiskunnan kaikkia ravisteli suomalaisen yhteiskunnan kaikkia 
osaosa--alueita ja sektoreita. Sen seurauksena alueita ja sektoreita. Sen seurauksena 
Suomen talouskasvu kSuomen talouskasvu kääääntyi ripentyi ripeääään n 
nousuun, jonka hedelmistnousuun, jonka hedelmistää nautimme nautimme 
19901990--luvun jluvun jäälkipuoliskolla. lkipuoliskolla. 

Samaan aikaan yhteiskuntaan levisi Samaan aikaan yhteiskuntaan levisi 
hiipivhiipivää hyvhyväänolon tunne ja kasvava nolon tunne ja kasvava 
muutoshaluttomuus. Tmuutoshaluttomuus. Täämmää oli raskaiden oli raskaiden 
lamavuosien jlamavuosien jäälkeen ymmlkeen ymmäärrettrrettäävvääää, , 
mutta mymutta myöös vaarallista, kun s vaarallista, kun 
toimintaymptoimintaympääristristöön muutos jatkuu n muutos jatkuu 
kiivaana.kiivaana.””

Timo HTimo Häämmäällääinen & Risto Heiskala 2004 inen & Risto Heiskala 2004 
(Sosiaaliset innovaatiot (Sosiaaliset innovaatiot 
ja yhteiskunnan uudistumiskyky)ja yhteiskunnan uudistumiskyky)



””Kirjoittajat eivKirjoittajat eiväät ota riittt ota riittäävväästi sti 
huomioon sithuomioon sitää, ett, ettää kansalaisten tarpeet kansalaisten tarpeet 
muuttuvat, ettmuuttuvat, ettää suomalainen yhteiskunta suomalainen yhteiskunta 
muuttuu ja ettmuuttuu ja ettää maailma ympmaailma ympäärillrilläämme mme 
muuttuu. Silloin suomalainen muuttuu. Silloin suomalainen 
hyvinvointivaltiokaan ei voi jhyvinvointivaltiokaan ei voi jääääddää
erilliseksi saarekkeeksi, joka ei millerilliseksi saarekkeeksi, joka ei millääään n 
tavalla reagoisi ulkoisiin muutoksiin.tavalla reagoisi ulkoisiin muutoksiin.””

Aamulehti 2006Aamulehti 2006

””Vahvalla sosiaalisella pVahvalla sosiaalisella pääääomalla voi olla omalla voi olla 
negatiivinen vaikutus talouskasvuun, jos negatiivinen vaikutus talouskasvuun, jos 
se hidastaa tarpeellista rakennemuutostase hidastaa tarpeellista rakennemuutosta””

HHäämmäällääinen & Heiskala 2004inen & Heiskala 2004



4.  Riippumattomuus4.  Riippumattomuus

””HumanHuman capitalistscapitalists””
Pelko, hPelko, hääpepeää, syyllisyys ja toivo , syyllisyys ja toivo 
(ep(epäätoivoisen toivon sanoma)toivoisen toivon sanoma)
Itsekseen tulemisen uupuminen    Itsekseen tulemisen uupuminen    
(Alain (Alain EhrenbergEhrenberg))

Riippuvaisuus,  Riippuvaisuus,  ””keskinkeskinääisoleminenisoleminen””
((ThichThich NathNath HanhHanh))



5.  Yksil5.  Yksilöön vastuun vastuu
Vastuunosoittamisen yhteiskuntaVastuunosoittamisen yhteiskunta
Sosiaalisen ongelmien Sosiaalisen ongelmien 
desosialisoiminendesosialisoiminen
Riskien Riskien ””syleilysyleily””
((EmbracingEmbracing riskrisk, Baker & Simon), Baker & Simon)

””Ei ole oikein, ettEi ole oikein, ettää osa ihmisistosa ihmisistää
laiminlylaiminlyöö terveitterveitää elintapoja ja elintapoja ja 
sairastuttuaan heittsairastuttuaan heittääytyy yhteiskunnan ytyy yhteiskunnan 
varoilla hoidettavaksivaroilla hoidettavaksi””

Esko Aho 2005Esko Aho 2005



Hyvinvointivaltiosta Hyvinvointivaltiosta 
hyvinvointiyksilhyvinvointiyksilöööön?n?

””Palvelun tuloksellisuus edellyttPalvelun tuloksellisuus edellyttääää, ett, ettää
asiakas haluaa tehdasiakas haluaa tehdää oman osuutensa ja oman osuutensa ja 
ottaa vastuuta itsestottaa vastuuta itsestääään. n. 

Sitoutumisen puute ja vieraantuminen Sitoutumisen puute ja vieraantuminen 
omasta palvelutuotannosta on eromasta palvelutuotannosta on erääs ps pääääsyy syy 
ihmisen tihmisen täämmään hetken pahoinvointiin ja n hetken pahoinvointiin ja 
syrjsyrjääytymiseen.ytymiseen.””

Antti HautamAntti Hautamääki 2006 ki 2006 



””TTäämmään kirjan perusteesinn kirjan perusteesinää on, etton, ettää
sopivassa vertaisryhmsopivassa vertaisryhmäässssää huonohuono--
osaisetkin kansalaiset voivat tuntea osaisetkin kansalaiset voivat tuntea 
olevansa hyolevansa hyöödyllisidyllisiää ja ihmisija ihmisiää ihmisten ihmisten 
joukossa.joukossa.””

HautamHautamääki 2006ki 2006

””TyTyöömaakoppi todistaa jmaakoppi todistaa jäälleen kerran, lleen kerran, 
kuinka tarve kuinka tarve ääääneen on yksilneen on yksilööllisyyden llisyyden 
llääpikypsentpikypsentäämmää, jopa syrj, jopa syrjääytyneillytyneillää..””

Mokka & Neuvonen 2006Mokka & Neuvonen 2006



Ehdollisempi, Ehdollisempi, ””aktiivisempiaktiivisempi”” ja ja 
sopimuksellisempi sosiaalipolitiikkasopimuksellisempi sosiaalipolitiikka
YksilYksilöön vastuu vs. n vastuu vs. 
oikeudenmukaisuusoikeudenmukaisuus
Perustuslaki: kapea tulkinta Perustuslaki: kapea tulkinta 
oikeudesta sosiaaliturvaan oikeudesta sosiaaliturvaan 
Sosiaalipolitiikka: turvaverkosta Sosiaalipolitiikka: turvaverkosta 
trampoliiniksi   trampoliiniksi   ((WendyWendy McKeenMcKeen))

YksilYksilöön kyky pysyn kyky pysyää pystysspystyssää omin omin 
voimin sosiaaliturvan kehittvoimin sosiaaliturvan kehittäämisen misen 
jjäälkeisesslkeisessää tilanteessa?tilanteessa?



Vertaisten yhteiskunta Vertaisten yhteiskunta 
eli epeli epäättääydellisyyden puolustusydellisyyden puolustus

””Sosiaaliturva on vSosiaaliturva on väälttlttäämmäättöön edellytys sellaisen n edellytys sellaisen 
kokonaisuuden luomiselle, jota olen kutsunut kokonaisuuden luomiselle, jota olen kutsunut 
vertaisten yhteiskunnaksi: vertaisten yhteiskunnaksi: 

yhteiskunnalliselle muodostelmalle, jonka sisyhteiskunnalliselle muodostelmalle, jonka sisäällllää
kukaan ei ole syrjkukaan ei ole syrjääytynyt, koska kaikilla on ytynyt, koska kaikilla on 
hallussaan tarvittavat resurssit ja oikeudet hallussaan tarvittavat resurssit ja oikeudet 
vastavuoroisten riippuvuussuhteiden (eikvastavuoroisten riippuvuussuhteiden (eikää pelkkien pelkkien 
riippuvuuksien) yllriippuvuuksien) yllääpitpitäämiseksi kaikkien kanssa. miseksi kaikkien kanssa. 

TTäämmää on yksi mahdollinen tapa mon yksi mahdollinen tapa määääritellritellää
sosiaalinen kansalaisuus. Se on mysosiaalinen kansalaisuus. Se on myöös sosiologinen s sosiologinen 
muotoilu sille, mitmuotoilu sille, mitää poliittisin termein kutsutaan poliittisin termein kutsutaan 
demokratiaksi.demokratiaksi.””

Robert Robert CastelCastel
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